
Posudek vedoucí diplomové práce 

 

Jméno diplomanta: Martin Jícha 

Téma a rozsah práce: Demokracie a právní stát: harmonie, nebo konflikt? (z celkem 55 stran 

je 47 stran textu – 61 normostran počítáno dle počtu znaků, práce dále zahrnuje obsah, 

seznam použitých zdrojů, abstrakty a klíčová slova) 

Datum odevzdání práce: 22. 5. 2019 

 

Diplomant se ve své práci ujal nelehkého úkolu upřesnit způsoby, jakými užíváme slova 

právní stát a demokracie a poukázat na styčné body, jakož i míjení různých přístupů. Za tímto 

účelem strukturoval svou práci do tří částí: právní stát, demokracie, a nakonec vzájemný vztah 

jednotlivých pojetí. Z obsahového hlediska by bylo možné vytnout určitou zkratkovitost a 

nevyváženost některých podkapitol. Hloubka analýzy je však částečně determinována povahou 

kvalifikační práce, protože jen o demokracii a právním státu samostatně by se daly psát knihy. 

Nicméně je nutno dodat, že pro potřeby českého diskurzu je diplomová práce i tak velmi 

přínosná. Ukazuje, že nelze používat pojmy právní stát a demokracie bez přesnějšího vymezení, 

protože to může mít dopad na (ne)pochopení celkového vyjádření autora, eventuálně na vnitřní 

kontradiktornost. Autor pracoval s českou, slovenskou a anglickou literaturou z oblasti 

politologie, teorie práva i ústavního práva. 

Po formální stránce je práce bez zjevných gramatických chyb, snad jen seznam literatury 

mohl být pro větší přehlednost v abecedním pořadí. Diplomant téma zpracovával samostatně a 

jednotlivé kapitoly mi průběžně zasílal k připomínkám, na které v další verzi textu reagoval.  

  K ústní obhajobě navrhuji následující otázky: 

1.) Disponuje koncepce formálního právního státu nástroji, kterými by se mohl bránit proti 

nástupu autoritářského režimu v situaci volebního vítězství autoritářských stran? 

2.) Je koncepce formálního právního státu slučitelná s extrémní nespravedlností ve smyslu 

teorie G. Radbrucha? 

Práci doporučuji k obhajobě a v závislosti na jejím průběhu navrhuji hodnocení buď 

výborně anebo velmi dobře. 

 

V Praze dne 17. června 2019       

                                                    

……………………………….… 

doc. JUDr. Jana Ondřejková, Ph.D. 


